广州市2023年建设用地供应计划
2023年，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，立足广州国家中心城市，广州国家门户、国际枢纽以及大湾区核心引擎的战略定位，牢牢把握《南沙方案》重大机遇，坚持科学配置、集约利用，推动资源要素向实体经济集聚，为推动广州加快实现老城市新活力、“四个出新出彩”提供坚实支撑，制定本计划。
一、编制依据
（一）《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城市房地产管理法》《国土资源部关于印发<国有建设用地供应计划编制规范>（试行）的通知》《广东省自然资源厅关于做好2023年国有建设用地供应计划编制和发布的通知》等；
（二）《中共广州市委关于深入学习贯彻党的二十大精神奋力在全面建设社会主义现代化国家新征程中高质量实现老城市新活力、“四个出新出彩”的决定》《国务院关于印发广州南沙深化面向世界的粤港澳全面合作总体方案的通知》等；
（三）广州市国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要，广州市“三区三线”划定成果、土地利用计划、土地储备计划等；
（四）其他法律法规及政策文件。
二、编制原则
（一）坚持增进民生福祉原则。坚持在发展中保障和改善民生，以提高人民生活品质为着力点，持续加强基础设施及民生保障工程用地保障，增强综合城市功能。坚持“房住不炒”定位，保障住房刚性需求，合理支持改善性需求，加快建立多主体供给、多渠道保障、租购并举的住房制度。
（二）坚持推动高质量发展原则。坚持以推动高质量发展为主题，主动服务和融入新发展格局，引导土地要素供给向重点战略平台、实体经济为主导的现代化产业体系等倾斜，保障乡村振兴项目的土地供应，促进区域协调和城乡融合发展，推动经济实现质的有效提升和量的合理增长。
（三）坚持推动绿色发展原则。坚持节约优先，实施全面节约战略，严格执行国家供地政策和土地使用标准，严格落实建设用地“增存挂钩”机制，强化节地技术和模式应用，强化建设用地供后监管，提升土地利用效率和节约集约用地水平。
三、计划指标
（一）总量。全市建设用地计划供应总量为3203公顷。
（二）用途结构。
1.住宅用地。供应计划901公顷，占计划总量的28%。其中，商品住宅用地549公顷，占住宅用地供应计划的61%，占计划总量的17%；非商品住宅用地352公顷，占住宅用地供应计划的39%，占计划总量的11%。
单列租赁住房用地计划：根据《广东省人民政府办公厅关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（粤府办〔2021〕39号）要求，年度住宅用地供应计划中单列租赁住房用地占比原则上不低于10%。
2.商服用地。供应计划为190公顷，占计划总量的6%。
3.工矿仓储用地。供应计划为851公顷，占计划总量的27%。
4.其他用地。包括公共管理与公共服务用地、特殊用地、交通运输用地、水域及水利设施用地。供应计划为1261公顷，占计划总量的39%。
（三）空间布局。11个区计划供应用地量和占全市比例分别为：花都区1278公顷，占40%；白云区491公顷，占15%；南沙区411公顷，占13%；黄埔区322公顷，占10%；增城区280公顷，占9%；番禺区158公顷，占5%；从化区154公顷，占5%；荔湾区66公顷，占2%；天河区26公顷，占0.8%；海珠区17公顷，占0.5%；越秀区0.1公顷，占0.004%。具体详见下表：
单位：公顷
	所在区
	住宅用地
	商服
用地
	工业
用地
	其他
用地
	合计

	
	小计
	商品住宅
	非商品住宅
	
	
	
	

	花都
	165.88
	82.19
	83.69
	14.99
	119.51
	977.63
	1278.01

	白云
	290.47
	83.80
	206.67
	61.95
	87.40
	51.31
	491.13

	南沙
	84.67
	47.60
	37.07
	16.12
	174.77
	135.63
	411.19

	黄埔
	79.05
	79.05
	0.00
	50.20
	182.90
	9.48
	321.63

	增城
	93.15
	93.15
	0.00
	4.25
	169.92
	12.97
	280.29

	番禺
	103.42
	90.34
	13.08
	7.53
	27.66
	19.83
	158.44

	从化
	26.36
	26.36
	0.00
	1.68
	84.68
	40.98
	153.70

	荔湾
	41.41
	30.24
	11.17
	9.29
	3.89
	10.99
	65.58

	天河
	16.72
	16.72
	0.00
	8.99
	0.00
	0.00
	25.71

	海珠
	0.00
	0.00
	0.00
	15.46
	0.00
	1.72
	17.18

	越秀
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.13
	0.13

	合计
	901.13
	549.45
	351.68
	190.46
	850.73
	1260.67
	3202.99


四、政策导向
（一）科学合理配置资源要素，保障重点区域、重点产业和重大项目用地需求。聚焦重点，以纵深推进“双区”建设、抓好《南沙方案》落地落实为战略引领，土地供应向重点区域、重点产业和重大项目用地倾斜，增强城市能级和核心竞争力。积极支撑“一区三城”科技创新轴及沿江、东南部、西部三大产业带、珠江沿岸高质量发展带等重点区域和重大产业平台建设，着重安排广州人工智能与数字经济试验区、南沙明珠湾起步区、白云新城等区域商服用地供应。大力支持数字经济、先进制造业、现代服务业以及新一代信息技术、智能与新能源汽车、生物医药与健康产业等战略性新兴产业用地供应，着重安排白云机场综合保税区、中新广州知识城、空港经济区等区域工业用地供应。满足白云国际机场三期、庆盛枢纽、广东省中医药科学院、广东省中医临床研究院、白云区疾病预防控制中心等一批项目的用地需求，确保重大基础设施及民生社会事业项目的用地供应。
（二）充分保障实体经济空间，精准引导产业用地供应。坚持产业第一、制造业立市，推动资源要素向实体经济集聚，强化制造业用地保障，降低制造业用地成本，着力打造广州高质量发展新优势。精准对接“专精特新”中小企业、高新技术企业发展需求，持续组织小面积工业用地供应，加大新型产业用地供给保障力度。创新工业用地供应模式，增加混合产业用地供给，推行“标准地”供应，建立“标准地”控制指标体系，具体宗地的供地方案中纳入控制指标。持续盘活工业园区“边角料”地块，鼓励对工业园区边角地、夹心地等分散低效的用地整合利用，与供应小面积工业用地有机结合，促进土地资源节约集约利用和优化配置。优化商服用地供应，重点聚焦中央活力区、核心商务区、城市副中心等地区，分类精准供应商服用地，支撑国际商贸中心和国际消费中心城市建设。
（三）完善房地产长效机制，保障土地市场平稳健康发展。坚持“房住不炒”定位，全面落实一城一策、城市政府主体责任、“稳地价、稳房价、稳预期”的长效管理调控机制。合理确定住宅用地供应规模、时序和结构，有效引导、协调和稳定市场预期，重点引导住宅用地向中心城区、产业用地集中区域以及轨道交通沿线倾斜，保障住房刚性需求，合理支持改善性需求，确保土地市场平稳健康发展。通过商品住宅用地公开出让配建等多渠道筹集政策性住房，土地集中出让配建政策性住房不少于10%，加快构建以公共租赁住房、保障性租赁住房和共有产权住房为主的住房保障体系，提升轨道交通站点周边、重点功能片区、产业集聚区等交通便利、人口密集的适合配建区域的配建比例，提高住房保障水平、优化空间布局。
（四）强化规划引领高质量发展，促进高水平建设绿美广州。围绕推动经济社会发展全面绿色转型，以土地供应提质增效带动城乡建设高质量发展，建设城市、人与自然和谐共生的绿美广州。科学有序推进城市更新土地供应，统筹房地产开发、公共服务设施建设和产业发展空间布局，实现有序、有机和有效更新。持续强化乡村振兴用地保障，积极支持各类农业农村发展用地，保障中以农业项目、创鲜农业电商产业园等现代农业项目用地，支持点状建设用地供应、留用地兑现落地与乡村振兴项目有机结合。推进自然资源高水平保护和高效率利用，落实建设用地“增存挂钩”机制，优先供应批而未供用地和闲置土地，充分利用存量建设用地。强化清洁能源、新型产业、轨道交通等绿色低碳型项目用地保障，积极落实绿色建筑建设要求，实现节约集约、绿色低碳发展。
五、保障措施
（一）持续做大做强土地储备，维护土地市场稳定有序。立足城市发展战略，根据国民经济和社会发展“十四五”规划、国土空间规划、相关专项规划、产业发展规划等，对各类型用地进行提前谋划、超前储备，进一步做大做强全市土地储备。提前做好土地储备工作计划，落实资金保障，压实征地拆迁和用地报批工作责任，同时做好储备土地的前期开发，为后续土地市场供应平稳有序创造条件。加强建设用地供应预备计划地块的推进实施，保障城市建设和经济发展用地需求。（市规划和自然资源局、市财政局、各区政府、市空港委、各土地储备机构负责）
（二）加强计划实施跟踪服务，保障计划执行率与优化营商环境。充分运用土地管理信息化手段，推动土地和项目资源精准对接、高效配置。市规划和自然资源局根据供应计划执行情况以及各责任单位反馈的问题，定期会商、主动协调，保障计划执行率。各区政府、各土地储备机构会同招商部门提前做好计划供应地块的摸底和招商推介工作，密切关注市场走向，及时调整供地策略，保障出让成交率。聚焦优化营商环境，完善“用地清单制”等常态化服务，切实增强靠前服务意识，提高供地审批效率，增加“交地即开工”条件用地供应。创新项目供地机制，健全土地立体化分层利用机制。（市规划和自然资源局、市住建局、市商务局、各区政府、市空港委、各土地储备机构等负责）
（三）落实建设用地供后监管，提升节约集约用地水平。充分运用土地市场动态监测与监管系统，强化建设用地供后监管，落实动态巡查常态化，及时提醒并督促用地单位按期动、竣工，确保土地有效供应和开发利用。加强工业用地全要素和全流程管理，加强已供应工业用地项目土地利用绩效评估。对新增供应的工业用地项目，签订项目投入产出监管协议，强化项目履约监管。结合耕地保护责任目标考核强化节约集约用地评价考核，加大批而未供土地和闲置土地处置力度。（市工业和信息化局、市发展改革委、市规划和自然资源局、市商务局、市统计局、市税务局、各区政府、市空港委等负责）
（四）进一步落实建设用地供应的各项规定。贯彻执行建设用地供应计划，严格执行国家、省、市有关经营性用地公开出让的各项规定，确保土地依法依规按程序供应。严格实行商品住宅用地“两集中”同步公开出让，做好住宅用地信息公开工作，确保市场主体和消费者充分掌握信息，形成合理预期。未列入本年度建设用地供应计划，但条件成熟确需供应的地块，供地方案报市政府或具有审批权的区政府批准后，可视作列入计划。（市规划和自然资源局、各行业主管部门、各公共服务企业、各区政府、市空港委、各土地储备机构等负责）
六、印发施行
本供应计划自印发之日起施行，跨年度执行至下一年度计划公布之日。
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